[image: image1.png]

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«НЕРЧИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Нерчинск

          « ___ » ____  2025 года                                                 № ___
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма

 в муниципальном районе «Нерчинский район» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Нерчинский район» № 70 от 24 ноября 2020 года
На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Порядка разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Нерчинский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденного постановлением администрации муниципального района «Нерчинский район» от 31.12.2015 года № 127 (в редакции от 25 марта 2019 года №25) администрация муниципального района «Нерчинский район» постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в муниципальном районе «Нерчинский район» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Нерчинский район» № 70 от 24 ноября 2020 года.
2. Утвердить изменения в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в муниципальном районе «Нерчинский район» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Нерчинский район» № 70 от 24 ноября 2020 года (прилагаются).

3. Настоящее постановление опубликовать   на официальном сайте муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://пра-nerchinsk.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после опубликования  на официальном сайте муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://пра-nerchinsk.ru).

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального района

«Нерчинский район»                                                            С.А. Комогорцев
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального района

«Нерчинский район»

от «___» ____ 2025 г. № ____
Изменения, внесенные в муниципальную программу
«Развитие культуры и туризма в муниципальном районе «Нерчинский район» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Нерчинский район» № 70 от 24 ноября 2020 года.
1.В паспорте муниципальной программы  «Развитие культуры и туризма в муниципальном районе «Нерчинский район» на 2021-2025 годы» общий объем финансирования мероприятий изложить в новой редакции:
	Объём средств бюджета муниципального района «Нерчинский район» на финансирование муниципальной программы

	Объём финансирования муниципальной  Программы за счет средств бюджета муниципального района  «Нерчинский район» составит   315 573,6  тыс. рублей, в том числе:

в 2021 году –  32 395,7 тыс. рублей;

в 2022 году –  48 287,3 тыс. рублей;

в 2023 году –  57 298,3 тыс. рублей;

в 2024 году –  108 905.4 тыс. рублей;
в 2025 году –  68 686,9 тыс. рублей.
А также за счет дополнительных источников финансирования: федеральный бюджет, краевой и внебюджетные источники.

      Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается решением Совета муниципального района  «Нерчинский район» «О бюджете муниципального района «Нерчинский район» на очередной финансовый год и плановый период». Параметры финансового обеспечения  реализации муниципальной программы ежегодно будут уточняться в рамках процедур формирования и утверждения бюджета.

2. В паспорте 2.программы  подпрограммы «Развитие культуры в муниципальном районе «Нерчинский район» на 2021-2025 годы» объем средств бюджета муниципального района «Нерчинский район» изложить в новой редакции:

	Объем средств бюджета

муниципального

района «Нерчинский район»
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию программы за счет средств бюджета муниципального района «Нерчинский район» составит 22 836,8 тыс. рублей, в том числе:

в 2021 году –  250,0  тыс. рублей;

в 2022 году –  1 343,0 тыс. рублей;

в 2023 году –  6 660,5 тыс. рублей;

в 2024 году –  13848,9 тыс. рублей;

в 2025 году –  734,4 тыс. рублей.

3.В паспорте 3.программы подпрограммы  «Развитие туризма на территории муниципального района

«Нерчинский район» на 2021-2025гг.»

В паспорте программы «Развитие туризма на территории муниципального района «Нерчинский район» на 2021-2025гг.» объем средств бюджета

муниципального района «Нерчинский район» изложить в новой редакции:

	Объем средств бюджета

муниципального

района «Нерчинский район»
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за счет средств бюджета муниципального района «Нерчинский район» составит 885,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 г.- 180,0 тыс. рублей

2022 г.- 205,0 тыс. рублей

2023 г.- 150,0 тыс. рублей

2024 г.- 150,0 тыс. рублей

2025 г.- 200,0 тыс. рублей

4. Раздел 3.6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы,
объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за счет средств бюджета муниципального района «Нерчинский район» изложить в новой редакции:
Объём бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы за счет средств бюджета муниципального района «Нерчинский район» составит 885,0 тыс. рублей, в том числе:

                      2021 г.- 180,0 тыс. рублей

  2022 г.- 205,0 тыс. рублей

  2023 г.- 150,0 тыс. рублей

  2024 г.- 150,0 тыс. рублей

            2025 г.- 200,0 тыс. рублей

5.В паспорте 4.программы «Обеспечение деятельности учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры муниципального района

«Нерчинский район» на 2021-2025 гг.»:
В паспорте программы «Обеспечение деятельности учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры муниципального района

 «Нерчинский район» на 2021-2025 гг.»,  объемы и источники финансирования программы изложить  новой редакции:
	Объемы и источники финансирования программы
	2021-2025 гг.

Бюджет муниципального района «Нерчинский район»:

2021г -  31 965,7 тыс. рублей

2022г – 46 719,3 тыс. рублей

2023г -  50 487,8   тыс. рублей

2024г.  – 94 906,5 тыс. рублей

2025г.  – 67 752,5 тыс. рублей

ВСЕГО: 291 831,8 тыс. рублей

6. Раздел 4. 6. Бюджетное обеспечение муниципальной программы, общий объем финансирования для реализации программы на 2021-2025 гг. за счет средств бюджета муниципального района «Нерчинский район» изложить в новой редакции:
                       2021г -  32 395,7 тыс. рублей

                       2022г – 48 287,3 тыс. рублей;
                       2023г -  57 298,3тыс. рублей

                    2024г.  – 108 905.4  тыс. рублей
                       2025г.  – 68 686,9 тыс. рублей

                 ВСЕГО: 315 573,6  тыс. рублей
7. Раздел 4.7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы, целевые индикаторы программы изложить в  новой редакции:
Целевые индикаторы программы
	№

п/п
	Наименование целевого индикатора
	Ед
измерения
	Целевое значение индикатора по годам реализации программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	     2025

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	Бесперебойное функционирование учреждений образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Удельный вес

объектов учреждений культуры прошедших ремонт (на 2020 год отремонтировано 30% из 80%)
	%
	40%
	30
	48%
	50%
	55%
	60%
	70%
	65%
	80%

	3
	Рост количества культурно-досуговых мероприятий
	%
	3
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	6
	5

8. Приложение 1,2,3,4 изложить в новой редакции.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

	 муниципальной программы

	«Развитие культуры и туризма в МР

 «Нерчинский район»

 на 2021-2025 годы»

                                     Перечень основных мероприятий программы
	                       «Развитие  туризма в МР «Нерчинский район» на 2021-2025 годы»

	Мероприятия, направленные на решение задач
	Источники финансирования
	финансирование в тыс. руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	Подготовка, изготовление и распространение буклетов,

каталогов, другой

информационной и сувенирной

продукции о туристских

возможностях муниципального района «Нерчинский район»
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	50,0

	0

	5,0
	0
	0
	0
	130,0
	0
	150,0

	Федеральный бюджет
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет

	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	70,0
	0
	100,0
	0
	0
	0
	170,0
	0
	200,0

	Открытие и содействие деятельности

«Туристско-информационного

центра»
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	200,0
	0
	300,0

	Федеральный бюджет

	0

	0

	0

	0

	Краевой бюджет

	0

	0

	0

	0

	Внебюджетные ср.
	1000,0
	0
	1500,0
	0
	0

	3000,0
	0
	1500,0

	Организация и участие в

конференциях, семинарах,

рабочих группах по развитию

туризма, участие в

международных проектах в области туризма
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	80,0

	180,0
	200,0
	150,0
	150,0
	150,0
	200,0
	150,0
	200,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	50,0
	0
	100,0
	0
	0
	0
	150,0
	0
	180,0

	Всего:
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	180,0
	180,0
	205,0
	150,0
	150,0
	150,0
	200,0
	150,0
	650,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	1120,0
	0
	1700,0
	0
	0
	0
	3320,0
	0
	1880,0

	Всего по плану
	Всего по факту

	2021 год

	1300,0
	180,0

	2022 год

	1905,0
	150,0

	2023 год

	150,0
	150,0

	2024 год

	3520,0
	150,0

	2025 год

	2530,0

	Итого

	13 350,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

	 муниципальной программы

	«Развитие культуры и туризма в МР

 «Нерчинский район»

 на 2021-2025 годы»

Реализация целевых показателей (индикаторы) программы

	            «Развитие туризма в МР «Нерчинский район» на 2021-2025 годы»

	Целевые показатели (индикаторы)
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	Количество туристских маршрутов, ед.
	1
	1
	2
	2
	3
	0
	4
	0
	6

	Численность граждан, посетивших туристические объекты, человек;
	11500
	18470
	12500
	19653
	13500
	200094
	14500
	21007
	15500

	Количество организованных и проведенных экскурсий, единиц;
	450
	754
	480
	914
	510
	880
	540
	720
	570

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

	 муниципальной программы

	«Развитие культуры и туризма в МР

 «Нерчинский район»

 на 2021-2025 годы»

	ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
программы «Обеспечение деятельности учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края на 2021-2025 гг.»

№

Название учреждения

финансирование (в тыс. руб)
2021

2022

2023

2024

2025

план

факт

план

факт

план

факт

план

факт

план

факт

1

МБУК Нерчинский межпоселенческий районный

культурно-досуговый центр

26797,1

29594,7

21971,6

25635,9

20499,8

303330,5
30143,0

55693,6
31348,8

2

МБУК  Нерчинская межпоселенческая районная библиотека
19536,8

19975,1

19262,7

18150,7

21516,7

33187,3
22412,4

32731,9
23494,2

3

МУДО Детская школа искусств имени Н.И. Верхотурова г. Нерчинска
12110,2

12586,2

12594,2

16534,7

13097

15424,3
13621,5

18988,5
14166,1

Итого:

58 444,1

62156,0

53 828,5

60 321,3

55113,5
78942,1
66 176,9

107414,0
69 009,1

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

муниципальной программы

«Развитие культуры и туризма

в муниципальном районе

 «Нерчинский район»

на 2021 - 2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

Основных мероприятий муниципальной программы

«Развитие культуры в муниципальном районе «Нерчинский район» на 2021 - 2025 годы»

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители
	Источники

финансирова

ния
	Общая стоимость проекта

(в тыс.

рублей)
	В том числе по годам (в тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1

	Мероприятия по развитию модельных библиотек, комплектование, подписка периодики. Оплата программы ИРБИС (Создание сводного электронного каталога)

Создание компьютерной сети общедоступных библиотек

Создание сводного электронного каталога Нерчинского район
	2021-2025
	МБУК НМЦ Районная библиотека
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	2766,4
	34,0

	106,7
	389,3
	612,4
	1600,0

24,0

	Федеральный бюджет
	1074,0
	170,0
	187,8
	605,6
	110,6

	Краевой бюджет
	52,7
	10,9
	18,6
	12,3
	10,9
	0

	Внебюджетные источники
	381,2
	77,2
	0
	0
	4,0
	300

	Собственные средства
	54,2
	0
	32,2
	0
	0
	22,00

	2

	Открытие филиала Детской  школы искусств (далее МУДОДШИ) в п. Заречный, с.Нагорный
	2021-2025
	МУДОДШИ
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Улучшение материально-технической базы МУДОДШИ (приобретение инструментов, мебели)
	2021-2025
	МУДОДШИ
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	190,7
	0

	40,7
	0
	0
	150,0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные средства

	212,5
	0
	21,6
	75,0
	35,9
	80,0

	Внебюджетные источники

	54,0
	0
	0
	0
	0
	54,0

	Федеральный бюджет
	4031,9
	0
	4031,9
	0
	0
	0

	4
	Организация, проведение районных, краевых, межрегиональных, международных конкурсов,  фестивалей.                                        Участие учреждений культуры и дополнительного образования  в мероприятиях данного типа
	2021-2025
	МБУК НМРКДЦ,

МБУК  НМЦ Районная библиотека, МУДОДШИ, отдел культуры администрации муниципального района «Нерчинский район»
	Бюджет МР «Нерчинский район»

	1032,6

	91,0
	0
	401,6
	190,0
	350,0

	Внебюджетные источники

	70,0
	0
	20,0
	0
	0
	50,0

	Собственные средства

	237,2
	10,0
	12,7
	68,0
	97,5
	49,0

	Бюджет краевой
	300,5
	0
	0
	249,5
	51,0
	0

	5
	Праздничные мероприятия к 80-летию Победы в ВОв
	2021-2025

	МБУК НМЦ Районная библиотека, МБУК НМРКДЦ, МУДОДШИ
	Бюджет МР «Нерчинский район»

	100,0
	0
	0
	0
	0
	100,0

	6
	Создание рекламных роликов,  видеофильма об  исторических местах г. Нерчинска и  Нерчинского района

	2021-2025
	МБУК НМЦ рб,

Отдел культуры
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Обеспечение доступности объектов сферы культуры для инвалидов и маломобильных групп населения, инвалидов по зрению (приобретение лестничного подъёмника, изготовление пандусов  в филиалах с/п), обеспечение Интернет-ресурсов для слабовидящих
	2021-2025

	МБУК НМРКДЦ,  НМЦ рб, МУДОДШИ
	Бюджет МР «Нерчинский район»

	0

	0

	0

	0
	0
	0

	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8

	Издание буклетов по истории города, календарей с видами г. Нерчинска (приобретение копировально-множительной техники)
	2021-2025

	МБУК НМРКДЦ, НМЦ рб, отдел культуры
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	625,0
	25,0
	0
	0
	0
	600,0

	9
	Обеспечение, развитие и укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений сферы культуры муниципального района «Нерчинский район»
	2021-2025
	Филиалы МБУК НМРКДЦ в сельских поселениях
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	126,1
	42,8
	0
	10,3
	17,0
	56,0

	Федеральный бюджет
	1912,2
	0
	0
	912,2
	1000,0
	0

	Краевой бюджет
	110,6
	0
	0
	90,2
	20,4
	0

	Внебюджетные источники
	912,4
	8,9
	18,5
	600,0
	145,0
	140,0

	10
	Приобретение автотранспорта для учреждения культуры
	2021-2025
	МБУК НМРКДЦ
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Повышение квалификации кадров, участие в семинарах, творческих лабораториях, конференциях служащих отдела культуры администрации района и работников учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры МР «Нерчинский район»
	2021-2025
	МБУК НМРКДЦ, НМЦ Районная библиотека, МУДОДШИ, Отдел

культуры
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	176,0
	39,7
	0
	0
	86,3
	50,0

	Внебюджетные источники
	101,1
	0
	101,1
	0
	0
	0

	Собственные средства
	239,9
	0
	48,5
	11,5
	49,9
	130,0

	12
	Установка охранно-пожарной сигнализации в образовательных учреждениях сферы культуры
	2021-2025
	МУДОДШИ
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	Поддержка творческих проектов в области культуры и искусства Нерчинского района
	2021-2025
	Учреждения  культуры МР «Нерчинский район», некоммерческие организации муниципального района «Нерчинский район»
	Бюджет МР «Нерчинский район»

	400,0
	0
	0
	0
	0
	400,0

	14
	Праздничные мероприятия, посвященные дню города, 333-летию присвоению статуса города Нерчинску
	2022
	МБУК НМРКДЦ
	Бюджет МР «Нерчинский район»
	800,0
	0
	0
	0
	0
	800,0

	Бюджет г/п «Нерчинское»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Проведение ремонтных работ в учреждениях культуры муниципального района «Нерчинский район», модернизация детской школы искусств (капитальный ремонт), модельная библиотека
	2021-2025
	МБУК НМРКДЦ и филиалы, НМЦ Районная библиотека и филиалы,

МУДОДШИ
	Бюджет МР «Нерчинский район»

	2646,5

	0
	2110,8
	0
	431,3

	 104,4

	Федеральный бюджет
	32018,0
	0
	15879,3
	8527,8
	7610,9
	0

	Краевой бюджет
	4876,3
	0
	1570,5
	0
	3305,8
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные средства
	288,8
	93,8
	50,0
	0
	70,0
	75,0

	16
	Приобретение рециркуляторов, дезинфицирующих салфеток, дезинфицирующих кожных антисептиков для обработки рук работников, дозирующих устройств и оборудования для обработки рук этими антисептиками; СИЗ органов дыхания, термометры.
	2021-2025
	МБУК НМРКДЦ и филиалы, НМЦ Районная библиотека и филиалы,

МУДОДШИ
	Бюджет МР «Нерчинский район»

	300,0
	100,0
	0
	0
	0
	200,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	Увековечение памяти погибших при защите Отечества

	2021-2025
	Отдел культуры

	Бюджет МР «Нерчинский район»

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	200,0
	100,0
	0
	0
	0
	100,0

	Краевой бюджет
	100,0
	50,0
	0
	0
	0
	50,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	18
	Волонтерская деятельность
	2021-2025
	МБУК НМРКДЦ и филиалы, НМЦ Районная библиотека и филиалы,

МУДОДШИ
	Бюджет МР «Нерчинский район»

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	100,0
	50,0
	0
	0
	0
	50,0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	19
	Целевое обучение
	2021-2025
	МБУК НМРКДЦ и филиалы, НМЦ Районная библиотека и филиалы,

МУДОДШИ
	Бюджет МР «Нерчинский район»

	33,5
	0
	33,5
	0
	0
	0

	20
	Проведение праздничных и юбилейных мероприятий (в том числе: концерты)
	2022-2025
	МБУК НМРКДЦ и филиалы, НМЦ Районная библиотека и филиалы,

МУДОДШИ, отдел культуры
	Бюджет МР «Нерчинский район»

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:

	Бюджет МР «Нерчинский район
	9196,8
	332,5
	2291,7
	801,2
	1337,0
	4 434,4

	Федеральный бюджет
	39336,1
	320,0
	20099,0
	10045,4
	8721,5
	150,0

	Краевой бюджет
	5440,1
	60,9
	1589,1
	352,0
	3388,1
	50,0

	Бюджет ГП «Нерчинское»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Собственные средства учреждений культуры
	1032,6
	103,8
	165,0
	154,5
	253,3
	356,0

	Внебюджетные источники
	1518,7
	86,1
	139,6
	600
	149,0
	544,0

	Итого по бюджетам
	56524,3
	903,3
	24284,4
	11953,1
	13848,9
	5534,4

	                                                                 ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:   56524,3 тыс. рублей

___________________________________________________________________